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         Số 73 - KH/TU 

 

Lâm Đồng, ngày 03 tháng 3 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH  

 Tổ chức Hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2023 

----- 

 

Thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng 

và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; Hướng dẫn số 19-

HD/BTCTW, ngày 02/9/2003 của Ban Tổ chức Trung ương về tổ chức Hội thi Bí 

thư chi bộ giỏi; Chương trình hành động số 42-CTr/TU, ngày 27/10/2022 của Tỉnh 

ủy “thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành 

Trung ương khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và 

nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới”; Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2023 (Hội thi) 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm phát động các phong trào thi đua của các chi bộ; qua đó nhằm bồi 

dưỡng, nâng cao kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ về công tác xây dựng Đảng và khả 

năng điều hành, xử lý tình huống của đội ngũ bí thư chi bộ, cấp ủy viên ở cơ sở, 

tạo điều kiện để các đồng chí bí thư chi bộ, cấp ủy viên cơ sở giao lưu, học tập 

kinh nghiệm, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả sinh hoạt cấp ủy, chi bộ, 

nâng cao năng lực lãnh đạo, kỹ năng xử lý tình huống trong thực tiễn, nhằm thực 

hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao. 

Qua tổ chức Hội thi, giúp cho cấp ủy cấp trên đánh giá tình hình hoạt động 

của chi bộ, tổ chức cơ sở đảng và đội ngũ cán bộ cơ sở, từ đó có giải pháp nâng 

cao chất lượng về công tác xây dựng Đảng ở cơ sở, phát hiện nhân tố mới để quy 

hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, tạo nguồn cán bộ cho cấp ủy, cơ quan, đơn vị.  

2. Hội thi được tổ chức từ cấp cơ sở đến cấp huyện; các cấp ủy, tổ chức đảng 

phải quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc Hội thi, tạo không khí thi đua sôi 

nổi, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Đối tượng 

Bí thư chi bộ thuộc các loại hình (kể cả bí thư chi bộ cơ sở) đều phải tham gia 

dự thi (trừ những chi bộ xếp loại “Không hoàn thành nhiệm vụ” năm 2022). Các 

chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở và chi bộ cơ sở các ban của Tỉnh ủy, thành ủy, 

huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy không phải tham gia Hội thi. Các tổ chức 

đảng thuộc Đảng ủy Công an tỉnh, các đảng ủy công an cấp huyện: Triển khai thực 

hiện theo Kế hoạch của Đảng ủy Công an Trung ương.  
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Đối với chi bộ có bí thư chi bộ không tham gia Hội thi vì lý do chính đáng 

(phải được cấp ủy có thẩm quyền đồng ý) thì cử phó bí thư chi bộ tham gia dự thi; 

tránh việc đùn đẩy, né tránh, viện lý do để không tham gia Hội thi. Những đồng chí 

được chi bộ chọn cử tham gia Hội thi phải là những đảng viên được đánh giá, xếp 

loại năm 2022 mức “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên, cụ thể: 

1.1. Hội thi cấp cơ sở, gồm: 

Bí thư chi bộ trực thuộc các đảng bộ cơ sở (riêng Đảng bộ Trường Đại học 

Đà Lạt, Đảng bộ Viện nghiên cứu Hạt nhân chỉ tổ chức Hội thi cấp cơ sở). 

1.2. Hội thi cấp huyện, gồm: 

- Bí thư chi bộ cơ sở trực thuộc cấp ủy cấp huyện và tương đương. 

- Bí thư chi bộ trực thuộc các đảng bộ cơ sở đạt giải cao ở Hội thi cấp cơ sở (mỗi 

đảng bộ cơ sở chọn cử từ 02 - 03 đồng chí). 

2. Nội dung thi 

- Điều lệ Đảng, quy định, hướng dẫn của Trung ương, tỉnh liên quan đến chức 

năng, nhiệm vụ của chi ủy, chi bộ, bí thư chi bộ; nghị quyết, chương trình hành 

động thực hiện nghị quyết của cấp ủy cấp trên về công tác xây dựng Đảng (từ đầu 

nhiệm kỳ đến nay); tình hình thực tế của từng địa phương gắn với thực hiện Nghị 

quyết Trung ương 4 (khóa XII), Kết luận số 21-KL/TW Hội nghị Trung ương 4 

(khóa XIII); việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

theo Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XII, 

XIII) và các quy định về nêu gương. 

- Hệ thống câu hỏi khi xây dựng bảo đảm đúng chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước. Giao cấp ủy cấp huyện và tương đương chỉ 

đạo xây dựng, phê duyệt ngân hàng câu hỏi để phục vụ hội thi sau khi có hướng 

dẫn cụ thể của Ban Tổ chức Tỉnh ủy. 

- Việc tham gia Hội thi là tiêu chí đánh giá chất lượng tổ chức đảng, đảng viên 

năm 2023. Do đó, các cấp ủy, chi bộ nghiên cứu, thảo luận, chuẩn bị nội dung, lựa 

chọn những đồng chí đủ tiêu chuẩn, điều kiện tham gia Hội thi. 

3. Hình thức tổ chức Hội thi 

Hội thi được tổ chức tập trung, trực tiếp ở cấp cơ sở, cấp huyện, gồm 04 phần thi: 

3.1. Phần tự giới thiệu; 

3.2. Phần thi trả lời câu hỏi nhận thức về Đảng và công tác xây dựng đảng; 

3.3. Phần thi về xử lý tình huống;  

3.4. Thuyết trình chủ đề tự chọn. 

4. Cơ cấu giải thưởng 

Căn cứ vào số lượng chi bộ tham gia, các đơn vị tổ chức Hội thi xây dựng cơ 

cấu giải thưởng phù hợp, bảo đảm kinh phí đúng theo quy định. Cấp nào tổ chức 

Hội thi thì cấp đó quyết định khen thưởng. 
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III. THỜI GIAN, KINH PHÍ 

1. Thời gian tổ chức Hội thi 

- Các đảng bộ cơ sở: Hoàn thành trong tháng 7 năm 2023. 

- Cấp huyện: Hoàn thành trong tháng 8 năm 2023. 

2. Kinh phí tổ chức Hội thi, trao giải và khen thưởng được trích từ kinh phí 

khen thưởng và kinh phí xây dựng đảng của cấp tổ chức Hội thi. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các thành ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch, 

thành lập Ban tổ chức Hội thi, xây dựng ngân hàng câu hỏi và chỉ đạo tuyên 

truyền, quán triệt sâu rộng trong toàn đảng bộ; chỉ đạo tổ chức Hội thi ở cấp cơ sở 

và tổ chức Hội thi ở cấp mình đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Sau Hội thi, tổ chức 

hội nghị tổng kết, rút kinh nghiệm, khen thưởng và báo cáo kết quả về Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy) trước ngày 14/9/2023. 

2. Ban Tổ chức Tỉnh ủy hướng dẫn cụ thể việc tổ chức Hội thi; chọn dự, theo 

dõi, chỉ đạo việc tổ chức Hội thi; tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm bằng hình thức 

phù hợp; tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả Hội thi.  

3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền về Hội 

thi; chỉ đạo Báo Lâm Đồng, Đài Phát thanh - Truyền hình Lâm Đồng, Trang Thông 

tin điện tử của tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương,... xây dựng chuyên trang, 

chuyên mục tuyên truyền trong suốt quá trình diễn ra Hội thi, tạo sự lan tỏa trong 

toàn Đảng bộ và các tầng lớp Nhân dân. 

4. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy thường xuyên theo dõi, đôn 

đốc, chỉ đạo việc tổ chức Hội thi ở địa phương, đơn vị mình phụ trách.   

 

Nơi nhận: 
- Ban Bí thư Trung ương Đảng (báo cáo), 

- Ban Tổ chức Trung ương (báo cáo), 

- Vụ III, Ban Tổ chức Trung ương, 

- Các đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy, 

- Các ban của Tỉnh ủy, 

- Các thành ủy, huyện ủy, đảng ủy 

trực thuộc Tỉnh ủy, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, TH2. 

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

 PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

 

Trần Đình Văn 
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